
 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA AMBIENTAL – AGUA 
 

 

METODOLOGÍA PARA LA EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DE UNA PLANTA 
TRATADORA DE UN EFLUENTE SECUNDARIO DESTINADO A LA RECARGA DE 

ACUÍFEROS 
 

 
TESIS 

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE:  
MAESTRA EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 
 

PRESENTA: 
FLOR STEPHANIE LÓPEZ HERNÁNDEZ 

 

TUTOR PRINCIPAL 
DRA. ALMA CONCEPCIÓN CHÁVEZ MEJÍA 

UNAM, INSTITUTO DE INGENIERÍA 

 
COMITÉ TUTOR 

DRA. ANA ELISA SILVA MARTÍNEZ 
UNAM, FACULTAD DE INGENIERÍA 

 
DRA. CLEMENTINA RITA RAMÍREZ CORTINA 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA METROPOLITANA, AZCAPOTZALCO 
 

DR. ENRIQUE CÉSAR VALDEZ 
UNAM, FACULTAD DE INGENIERÍA 
[...]
7.2.3 Índices de parámetros químicos ............................................................................ 103 

7.2.4 Índice global de desempeño .................................................................................. 114 

7.3 Propuestas de gestión y operación ............................................................................. 116 

7.3.1 Medidas correctivas para el tratamiento de los parámetros críticos ...................... 116 

7.3.2 Parámetros y criterios de control operativo .......................................................... 123 

7.3.3 Monitoreo de parámetros de control operativo .................................................... 128 

7.3.4 Propuestas para la gestión de residuos del proceso ............................................... 134 



ÍNDICE DE FIGURAS 

file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc82173318
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc82173318
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc82173321
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc82173322
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570668
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570668
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570669
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570669
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570671
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570671


9 
 

file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570685
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570686
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570688
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570690
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570691
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570692
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570693
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570694
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570695
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570696
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570697
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570698
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570699
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570700
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570701
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570702
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570703


10 
 

file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc81570709
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc82173335
file:///C:/Users/usuario/Documents/Semestre%201/Investigación%20I/LópezHernándezFlorStephanie-%20Tesis.docx%23_Toc82173335


ÍNDICE DE TABLAS 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

ÍNDICE DE NOMENCLATURAS 

 

Nomenclatura Significado 

ART Agua residual tratada 

ARFG Agua de retrolavado de filtros gastada 

ASR Almacenamiento en el acuífero y recuperación  

ASTR Almacenamiento en el acuífero, transporte y recuperación 

CPEUM Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

CRT Producto de la concentración de desinfectante residual [C en mg/l] y el 
tiempo de contacto [T en minutos], que el desinfectante residual está en 
contacto con el agua. 

CONAGUA Comisión Nacional del Agua 

COT Carbono orgánico total 

DBO5 Demanda Bioquímica de Oxígeno, prueba de 5 días 

DGCOH Dirección General de Construcción y Operación Hidráulica  

DQO Demanda Química de Oxígeno 

HPC Heterotrophic Plate Count, conteo de bacterias heterotróficas 

IAH-MAR International Association of Hydrogeologists Commission on Managing 
Aquifer Recharge, Comisión de la Asociación Internacional de 
Hidrogeólogos sobre la gestión de la recarga de acuíferos 

ID Indicador(es) de desempeño 

IEMA Ingeniería Especializada del Medio Ambiente S.A. de C.V. 

ÍnD Índice(s) de desempeño 

IWA Asociación Internacional del Agua 

LC Límite(s) de cuantificación (de técnica analítica) 

LD Límite(s) de detección (de técnica analítica) 

LAN Ley de Aguas Nacionales 

LMP Límite(s) máximo(s) permisible(s) 

LNEC Laboratorio Nacional de Ingeniería Civil de Portugal  

LPS Litros por segundo 

MAR Managed aquifer recharge, recarga gestionada de acuíferos 

NMP Número más probable 

NOM Norma Oficial Mexicana 

OCWD Orange County Water District, Distrito de Aguas del Condado de Orange 

OI Ósmosis inversa 

ONU Organización de las Naciones Unidas 

OPU Operaciones y procesos unitarios 

pH Potencial de hidrógeno 

PP Planta piloto 

PRA Proyecto de recarga artificial 

PTA Planta(s) de tratamiento de agua 

PTAR Planta(s) de tratamiento de aguas residuales 

RHA Región(es) hidrológico-administrativa(s) 



14 
 

SAAM Sustancias activas al azul de metileno 

SACMEX Sistema de Aguas de la Ciudad de México 

SAT Tratamiento suelo-acuífero 

SDF Sólidos Disueltos Fijos 

SDT Sólidos Disueltos Totales 

SDV Sólidos Disueltos Volátiles 

SSF Sólidos Suspendidos Fijos 

SST Sólidos Suspendidos Totales 

SSV Sólidos Suspendidos Volátiles 

ST Sólidos Totales 

STF Sólidos Totales Fijos 

STV Sólidos Totales Volátiles 

SED Sistema de evaluación del desempeño 

SEMARNAT Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales 

SLG Solución de limpieza gastada 

SRA Sistema de recarga artificial 

SST Sólidos suspendidos totales 

UFC Unidades formadoras de colonias 

UNESCO Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la 
Cultura 

UNT Unidad nefelométrica de turbidez 

UV Ultravioleta 

VL1 Valor límite 1 

VL2 Valor límite 2 

ZMVM Zona Metropolitana del Valle de México 

 

 



 INTRODUCCIÓN 
 
El agua es un derecho humano universal declarado por la Asamblea de las 
Naciones Unidas (AG-ONU, 2010) y reconocido en el artículo 4° de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos (CPEUM, 2019). Este derecho al acceso, 
disposición y saneamiento del agua para consumo personal y doméstico en forma 
suficiente, salubre, aceptable y asequible para todos los ciudadanos mexicanos 
(CPEUM, 2019) no debería contraponerse a la responsabilidad de adoptar medidas 
de protección que garanticen un manejo sostenible del recurso; tal como lo plantea 
la Organización de las Naciones Unidas (ONU, 2018) en el objetivo número 6 de la 
Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible. 
 

El manejo actual del agua en el Valle de México se considera ineficiente, 
insostenible y no equitativo, lo cual compromete al derecho de generaciones futuras 
de aprovechar este recurso tan vital (Banco Mundial, 2013). La extracción 
desmesurada de agua subterránea ha permitido resolver la demanda actual de agua 
de la Zona Metropolitana del Valle de México (ZMVM), sin importar que se supere 
el volumen máximo factible de aprovechamiento anual de los acuíferos; lo que ha 
provocado que los acuíferos locales del Valle de México se encuentren bajo un 
grado muy alto de estrés hídrico, de acuerdo con datos de la Comisión Nacional del 
Agua (CONAGUA, 2018). 
 
La gestión de las reservas de agua subterránea debe estar encaminada a la 

aplicación de estrategias integrales que impliquen, entre otras acciones, la recarga 

gestionada de acuíferos (MAR, por sus siglas en inglés). En México, ya se incentiva 

esta práctica, la cual en algunos casos de aplicación emplea agua residual tratada 

(ART). De acuerdo con lo estipulado en la NOM-014-CONAGUA-2003, dos de los 

criterios requeridos en el análisis de proyectos de recarga con ART se refieren al 

cumplimiento del monitoreo periódico y de las concentraciones de los parámetros 

regulados y no regulados (microorganismos enteropatógenos, carbono orgánico 

total y aquellos referidos en la Tabla 5. 8 de Anexos) por la NOM-127-SSA1-1994, 

en su modificación del 2000. 

El desempeño mide qué tan bien una máquina realiza un trabajo o una actividad 

(Cambridge University Press, 2021). Por lo cual, es dependiente de un propósito de 

evaluación específico. En esta investigación, por medio de una propuesta 

metodológica será medido el desempeño global y operativo de un sistema de 

tratamiento de agua con fines de recarga de acuíferos en el logro de ciertos 

objetivos de evaluación de la calidad del ART, los cuales incluyen: frecuencias de 

monitoreo, límites permisibles de la normatividad y/o límites de cuantificación de 

técnicas analíticas de parámetros de calidad de agua. El desempeño global de la 

PP será analizado mediante el uso de indicadores de desempeño (ID) mientras que 

el operativo empleará índices de desempeño (ÍnD) y eficiencias de remoción de 

parámetros. 



16 
 

El proyecto de MAR sometido a evaluación se trata de la planta piloto (PP) Cerro de 
la Estrella, el cual cuenta con una capacidad operativa de 20 L/s y con un tren de 
tratamiento terciario a base de barreras múltiples con las etapas de coagulación, 
floculación, clarificación, prefiltración, oxidación con ozono, posfiltración, ósmosis 
inversa y desinfección con luz ultravioleta (Ramos, 2021; SACMEX, 2020c; 
CONAGUA, 2019a; Ávila et al., 2017). 
 
La aplicación de la metodología propuesta sólo contempló el uso de datos históricos 
de la calidad del ART para 7 períodos de evaluación reportados por el organismo 
operador de la PP Cerro de la Estrella. En el desarrollo del Sistema de evaluación 
del desempeño (SED) se adaptaron 9 ID, 28 ÍnD y 5 comparaciones de eficiencias 
de remoción para el análisis respectivo de objetivos en la gestión y operación de la 
PP. Las condiciones de mejora propuestas en la remoción de los parámetros críticos 
promueven la implementación de mejores prácticas en las unidades de filtración, 
ósmosis inversa (OI) y desinfección con luz ultravioleta (UV); así como la ejecución 
de pruebas de tratabilidad en la coagulación-floculación-clarificación-filtración, la 
ozonación y la desinfección con luz UV. Adicionalmente, se establecieron 
alternativas de tratamiento y disposición de los residuos generados en las 
operaciones y procesos unitarios (OPU) de la PP. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 JUSTIFICACIÓN 
 
Debido a que el principal objetivo de una planta de tratamiento de agua (PTA) es 

producir agua con una calidad tal que cumpla con los estándares normativos en 

forma confiable y a un costo razonable, por medio de una fuente de suministro 

convencional o no convencional (CONAGUA, 2019b); resulta indispensable 

proponer una herramienta que contribuya a evaluar el desempeño del tratamiento 

implementado sobre la consecución de este propósito y a que a su vez, funcione 

como apoyo en la toma de decisiones en la gestión y la operación de la PTA. 

Por lo anterior y, considerando que el tratamiento de agua es un componente clave 

en la operación de las estaciones de suministro, este proyecto de investigación 

presenta un SED como una herramienta estandarizada y objetiva para la evaluación 

del rendimiento de un sistema de tratamiento de agua en el cumplimiento de dos 

aspectos exigidos por la normatividad mexicana: el monitoreo y la concentración de 

parámetros de calidad del agua.  

El SED se basa en el uso de ID, ÍnD y eficiencias de remoción de contaminantes, 

los cuales emplean datos históricos de calidad del agua. Mientras los ID se tratan 

de un recurso de gestión de la PTA (Vieira et al., 2008), los ÍnD (Vieira et al., 2010) 

y las eficiencias de remoción mantienen un nivel de detalle adecuado para la toma 

de decisiones de aspectos operativos.  

En México, la normativa ambiental referente a la utilización de ART para los 
sistemas de MAR contempla el aseguramiento de los objetivos encaminados a la 
protección de la calidad del agua nativa en los cuerpos receptores y el cuidado de 
la salud de la población (CONAGUA, 2019a; SEMARNAT, 2009a). Respecto a la 
legislación que rige la recarga de acuíferos con ART, se cuenta con una Norma 
Oficial Mexicana (NOM), la NOM-014-CONAGUA-2003, que establece los 
lineamientos a seguir en la construcción de un proyecto de MAR y define los 
estándares de calidad del agua requeridos para su recarga. 
 
El Sistema de Aguas de la Ciudad de México (SACMEX) implementó la recarga a 
nivel piloto del acuífero del Valle de México bajo técnicas de infiltración superficial e 
inyección directa de ART. Uno de sus proyectos inició en el año 1992, por medio de 
la PP Cerro de la Estrella para la recarga del acuífero, el cual dió pulimiento al 
efluente secundario de la planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) de 
Cerro de la Estrella (CONAGUA, 2019a; Ávila et al., 2017).  
 
La factibilidad técnica de implementación del proyecto piloto Cerro de la Estrella, no 

ha podido ser comprobada o por lo menos hasta este momento, no existe 

información pública sobre ella. Sin embargo, desde el inicio de sus operaciones, a 

lo largo de los años la PP ha trabajado de manera intermitente sufriendo 

rehabilitaciones y modificaciones en su proceso o se ha mantenido fuera de 

operación, sin poder trascender a un proyecto de recarga autorizado por la 

CONAGUA.  



18 
 

Ávila et al. (2017) reportó que en la PP Cerro de la Estrella se ejecutó un programa 

de monitoreo continuo de la calidad del influente, del agua tratada en las barreras 

múltiples y del efluente. Por lo cual, esta investigación consideró que la aplicación 

del SED propuesto se implementaría a este caso de estudio con el fin de determinar 

el grado de cumplimiento de la frecuencia de monitoreo y de las concentraciones de 

los criterios de calidad de tipo estético, microbiológico, químico y de radiactividad 

en conformidad con establecido por la NOM-014-CONAGUA-2003.  

La información de contexto del SED desarrollada para el caso de estudio es 

referente a: las configuraciones que adoptó el proceso de tratamiento desde 2010 

a 2020, una descripción breve de los principios de funcionamiento de las barreras 

múltiples, los contaminantes que de acuerdo con la teoría deberían ser removidos 

en las barreras múltiples, las características de calidad del efluente y las corrientes 

residuales del proceso de potabilización. 

De acuerdo con los resultados obtenidos tras la aplicación del SED, este estudio 

[...]
del acuífero (Ramos, 2021; SACMEX, 2020d; Ávila et al., 2017). 
 

5.6.3 Planta piloto “Cerro de la Estrella” para la recarga del acuífero 
 

5.6.3.1 Características del proyecto 
 
Con base en el análisis de la estratigrafía del área de Cerro de la Estrella y de 
factores como el número total de pozos bajo operación ininterrumpida, la variación 
de los niveles piezométricos de los acuíferos y el abatimiento gradual del volumen 
de agua subterránea extraída, se planteó la necesidad de llevar a la práctica 
proyectos de MAR en la zona, cuya fuente de recarga se tratara de agua residual 

Figura 5.6. Tren de tratamiento de aguas residuales de PTAR Cerro de la Estrella (Ramos, 2021) 



47 
 

sometida a potabilización, la cual fuese dispuesta por inyección directa e infiltración 
al acuífero del Valle de México (Ávila et al., 2017). 
 
La planta experimental de tratamiento avanzado inició sus operaciones con una 
capacidad operativa de 20 L/s, con los objetivos iniciales de evaluar la factibilidad 
técnica del sistema de tratamiento para la inyección al acuífero; monitorear y evaluar 
el comportamiento de las variables hidráulicas y de calidad del agua relacionadas 
con la recarga artificial, así como su posible impacto al acuífero o al ambiente. 
Asimismo, la misión de esta planta fue dar observancia al entonces proyecto de 
norma local (NADF-003-AGUA-2002) y federal (NOM-014-CONAGUA-2003). Como 
lo solicita la CONAGUA, la planta experimental se trata de un proyecto previo a la 
recarga masiva de agua a los niveles que demanda el acuífero (Ávila et al., 2017). 
 
De acuerdo con datos de Ávila et al. (2017), la PP Cerro de la Estrella cuenta con 
una extensión territorial de 14.050 m2. En ella se distinguen las siguientes áreas 
físicas: el tren de tratamiento por barreras múltiples, un laboratorio de control, un 
espacio interactivo de procesos, la zona de bioindicadores de calidad del agua 
renovada, un lago de infiltración artificial, una sala audiovisual, el área de 
mantenimiento, las oficinas generales, el área de jardín, el huerto urbano y arbolada, 
un humedal artificial y la zona piloto superficial y geohidrológica. 
 
Actualmente, el proyecto piloto de tratamiento avanzado busca establecer el 
sistema de tratamiento de agua adecuado para la recarga artificial (SACMEX, 2018), 
crear una fuente de abastecimiento de agua interna segura, confiable y 
económicamente viable, mejorar las características del agua nativa del acuífero, 
contribuir a la disminución de hundimientos de la zona y, por medio de programas 
de difusión, crear conciencia colectiva en la ciudadanía sobre el uso eficiente del 
agua (Ávila et al., 2017). 
 
A partir de 2010, SACMEX reportó la ejecución de una serie de estudios básicos 
requeridos por la NOM-014-CONAGUA-2003 para la recarga artificial con ART del 
acuífero de la zona oriente de la Ciudad de México (Ávila et al., 2017). De acuerdo 
con Palma et al. (2014) y Ávila et al. (2017) en la totalidad de los requeridos se 
incluyen la localización, la fuente del agua de recarga, la hidrogeología de la zona 
del proyecto de recarga artificial y el permiso de infiltración por parte de la 
CONAGUA. Por su parte, en la Figura 5.7 son presentados los estudios que han 
sido realizados en el proyecto de recarga de Cerro de la Estrella de acuerdo con 
Ávila et al. (2017).  
 
Debido a que la PP ha operado de manera intermitente, sufriendo rehabilitaciones 
en las OPU a lo largo de los años o manteniéndose fuera de operación por ciertos 
períodos sin poder trascender a un proyecto autorizado por la CONAGUA, se 
presume que una de las principales limitantes del proyecto se trata de la calidad del 
agua renovada. Es importante mencionar que los datos de calidad del efluente de 
la PP Cerro de la Estrella no se encontraron disponibles para el público en general, 
por lo que fueron requeridos al SACMEX para el desarrollo de la presente 
investigación y pueden ser consultados en la Tabla 5. 9. Calidad del agua del 



48 
 

efluente PP Cerro de la Estrella (SACMEX, 2020b; SSA, 2019; SEMARNAT, 2009a; 

SSA, 2000) del apartado de Anexos. 
 
Asimismo, SACMEX (2018) refirió que aún se encuentran en desarrollo 
investigaciones de modelación de la evolución de los niveles freáticos del acuífero 
y de mejora de la calidad del agua subterránea nativa, los cuales son estudios 
requeridos por la NOM-014-CONAGUA-2003. 
 

5.6.3.2 Barreras múltiples 
 
Un enfoque de tratamiento de agua por medio de barreras múltiples asegura una 
calidad del agua tratada tal que sea considerada “adecuada” al objetivo de reúso. 
Este tratamiento consiste en un tren secuencial con diversas vías de retención o 
eliminación de contaminantes, en el cual la operación o proceso subsecuente 
complementa la tarea de remoción de la anterior OPU (CONAGUA y IINGEN-
UNAM, 2014). 
 
A continuación, se presentan 3 de las configuraciones que ha adoptado a lo largo 
de los años el proceso de potabilización de la PP Cerro de la Estrella, mismas que 
en respuesta a una petición de información fueron referidas por SACMEX (2020c). 
 
Configuración 1  

 
En el año 2010, la empresa a cargo de la rehabilitación del proyecto, Ingeniería 
Especializada del Medio Ambiente S.A. de C.V. (IEMA), conceptualizó un diseño 
que sólo contempló la remoción de los 11 parámetros de calidad del agua (IEMA, 

Geoposicionamiento de la infraestructura hidráulica en la zona de recarga artificial del acuífero de la Ciudad de México y 
evaluación de las alternativas de suministro con ART, como materia prima.

Hidrogeología de la zona del proyecto de recarga artificial del acuífero.

Caracterización del suelo de la zona de recarga artificial del acuífero.

Evaluación piloto de los procesos de potabilización para la recarga artificial del acuífero.

Estudio toxicológico del agua de recarga artificial al acuífero.

Vigilancia de calidad del agua para el SRA.

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Figura 5.7. Estudios realizados en el acuífero de la zona oriente de la CDMX (Ávila et al., 2017). 



49 
 

2010), los cuales son enlistados en la Tabla 5. 5. Así, el proceso de potabilización 
quedó conformado por las etapas de: coagulación-floculación-sedimentación-
filtración con arena sílica, ozonación, filtración con zeolita, ósmosis inversa y 
desinfección con luz UV (SACMEX, 2020c). En la Figura 5.8 se muestra el diagrama 
de la configuración del tratamiento anteriormente citada.  
 

Tabla 5. 5. Contaminantes contemplados para diseño de configuración 1 (IEMA, 2010) 

Parámetro Unidad 
Valor del 
influente 

Conductividad µS 697 

Turbiedad NTU 12.64 

Color u Pt-Co 50.86 

Sólidos Suspendidos Totales, SST mg/L 6.7 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) 
Total 

mg/L 28.93 

DQO Soluble mg/L 26.22 

Nitrógeno total mg/L 1.33 

Nitrógeno amoniacal mg/L 0.34 

Nitritos mg/L 0.13 

Fosfatos mg/L 11.69 

Ortofosfatos mg/L 10.1 

 

 
Figura 5.8. Configuración 1 de la PP Cerro de la Estrella (Adaptado de SACMEX, 2011).  



50 
 

Es importante mencionar, que de acuerdo con lo reportado por SACMEX (2020b) la 
PP estuvo fuera de operación en los años 2014, 2015 y 2016. 
 
Configuración 2 

 
Posteriormente, en 2016-2017, se llevó a cabo una adecuación tecnológica de la 
PP. De acuerdo con SACMEX (2020c) las modificaciones se dieron en el sistema 
de filtración, donde todas las unidades fueron empacadas con zeolita. Por lo que las 
barreras múltiples se configuraron de la siguiente manera: coagulación-floculación-
sedimentación-filtración con zeolita, ozonación, filtración con zeolita, ósmosis 
inversa y desinfección con radiación UV. En la Figura 5.9 se muestra el diagrama 
del tren de tratamiento implementado en la PP durante su operación de 2017 a 
2019. En este período SACMEX (2020e) reportó que se sometía a tratamiento 
avanzado un flujo promedio de 18 LPS y que el sistema de potabilización operaba 
7 horas por día. 
 

 
Figura 5.9. Configuración 2 de la PP Cerro de la Estrella (Adaptado de SACMEX, 2011) 

 
Configuración 3 

 
La última rehabilitación que la PP ha experimentado comenzó a finales del año 2019 
y se desarrolló a lo largo del 2020. SACMEX (2020c) refiere que esta nueva 
configuración sigue contando con las OPU de tratamiento que se conceptualizaron 
en el proyecto original; sin embargo, debido a la geometría de los tanques de las 



51 
 

unidades filtrantes, estos sufrieron cambios, así en la prefiltración (previo a 
ozonación) se tiene como medio filtrante arena sílica y, en la posfiltración (posterior 
a la ozonación), se cuenta con un empaque dual de arena sílica y antracita. En la 
Figura 5.10 se muestra la última configuración del proceso de potabilización 
implementado en la PP Cerro de la Estrella, la cual se compone por las etapas de: 
coagulación-floculación-sedimentación-filtración con arena sílica, ozonación, 
filtración con arena sílica y antracita, ósmosis inversa y desinfección con luz UV. 
 

 
Figura 5.10. Configuración 3 de la PP Cerro de la Estrella (Adaptado de SACMEX, 2011) 

 

La Subdirección para el Análisis y Gestión de la Calidad del Agua del SACMEX, 
informó que los análisis de calidad de agua en la PP Cerro de la Estrella solo son 
ejecutados en muestras tomadas en el influente, la prefiltración, la posfiltración, la 
ósmosis inversa y la desinfección (efluente) [SACMEX, 2020a]. Es decir, no se 
realizan análisis en todas las barreras múltiples, por lo cual, a efecto de llevar a cabo 
una homologación de las etapas de tratamiento junto con los datos de calidad 
histórica proporcionados por el organismo operador, se asignaron los términos de 
Barrera 1, Barrera 2, Barrera 3 y Barrera 4 ya sea a un conjunto de OPU o a una 
unidad de tratamiento específica, mismos que son mostrados en la Figura 5.11 y 
son detallados enseguida. 

 



52 
 

 
Figura 5.11. Barreras múltiples de la PP Cerro de la Estrella (Adaptado de SACMEX, 2011) 

 
Barrera 1 

 
El flujo de ART proveniente del tratamiento secundario de la PTAR Cerro de la 
Estrella que ingresa a la PP con una presión de 1 kg/cm2 (Ávila et al., 2017).  
 
La primera barrera, llamada prefiltración por el organismo operador (SACMEX, 
2020a; 2020b) contempla el conjunto de etapas de coagulación – floculación – 
sedimentación – filtración.  
 
En esta primera etapa, se cuenta con un mezclador estático (Figura 5.12), en el cual 
se produce la desestabilización de las partículas coloidales y suspendidas por medio 
de la anulación de su carga electrostática negativa tras la adición de sales de hierro  
(Fe3+) generando con ello la formación de microflóculos; y, además, por medio de 
la mezcla en línea de la masa coagulada y la adición de polímeros, se lleva a cabo  
la aglomeración de los microflóculos y la producción de flóculos más grandes 
(llamados flóculos o partículas floculentas), los cuales serán removidos en la etapa 



53 
 

de separación líquido-sólido (clarificación) [CONAGUA, 2019b; Crittenden et al., 
2012; IEMA, 2010]. 
 

 
Figura 5.12. Mezclador estático PP Cerro de la Estrella (IEMA, 2010) 

El caudal proveniente del mezclador estático es direccionado a un hidrociclón 
(Figura 5.13)  mismo que funciona como un sedimentador con centrifugación (Martín 
et al., 2011), en el cual debido a la fuerza centrífuga del flujo rotacional se crean dos 
corrientes. En la primera corriente, el flujo giratorio de los flóculos suspendidos en 
el medio desciende en la pared interna del ciclón hacia el tanque colector de lodos 
para ser purgados del sistema; y en el vórtice secundario, el agua con disminución 
de la concentración de parámetros fisicoquímicos, químicos inorgánicos, metales, 
metaloides, microorganismos, entre otros, asciende por la parte central de la 
corriente hasta la parte superior del hidrociclón (Ávila et al., 2017; Medina, 1997). 
 

 
Figura 5.13. Hidrociclones PP Cerro de la Estrella (IEMA, 2010) 

 



54 
 

La corriente de agua proveniente del hidrociclón es direccionada al proceso de 
filtración, donde por medio de mecanismos físicos y/o químicos se separan las 
impurezas coloidales o suspendidas de la fase líquida. Esta etapa cuenta con cuatro 
filtros a presión (Figura 5.14) con una capacidad de flujo de 15 L/s, los cuales 
trabajan de manera simultánea en dos torres duales de acero al carbón con 
dimensiones de 3.5 m de altura y 1.2 m de diámetro (Ávila et al., 2017). 
 

 
Figura 5.14. Filtros a presión PP Cerro de la Estrella (IEMA, 2010) 

Para las configuraciones 1 y 3, el sistema de filtración previo a ozonación solo 
cuenta con un lecho filtrante de arena sílica. De acuerdo con CONAGUA (2019b), 
la eficiencia de remoción de partículas se refleja en la turbiedad del efluente. El 
tamaño de las partículas retenidas con arena sílica como medio filtrante es de 25 a 
50 µm (Evans, 2018). 
 
La configuración 2, tiene como medio filtrante zeolita natural. Aquellas partículas 
de 3 a 5 µm de diámetro que se encuentren suspendidas serán removidas por 
mecanismos físicos (adsorción) y a su vez, por intercambio catiónico se removerán 
cationes como metales pesados y amoniaco (Evans, 2018; Ávila et al., 2017). 
 
Los constituyentes específicos que teóricamente la Barrera 1 puede remover del 
agua residual se presentan en la Tabla 5. 6 y Tabla 5. 7. La configuración 1 y 3 
puede remover del efluente secundario: turbiedad, color, fluoruros, bacterias, 
quistes de protozoarios, arsénico, cadmio, cobre, cromo, hierro, mercurio, níquel, 
plomo, selenio, manganeso, zinc, ácidos haloacéticos totales y uranio. Por su parte, 
la configuración 2 además de los mencionados anteriormente, debido a la filtración 
con zeolita puede remover de manera adicional dureza, nitrógeno amoniacal, 
aluminio, bario y radio. 



55 
 

Tabla 5. 6. Remoción de constituyentes en la potabilización de agua destinada a uso doméstico o recarga 
a
 

 

Parámetros 

Físico-químicos Inórgánicos Microorganismos Metales y metaloides 

 p
H

 

S
ó
lid

o
s
 d

is
u
e
lt
o
s
 t

o
ta

le
s
 

T
u
rb

ie
d
a
d

 

C
o
lo

r 

C
ia

n
u
ro

s
 t

o
ta

le
s
 

D
u
re

z
a
 t

o
ta

l 

F
lu

o
ru

ro
s
 

N
 -

 N
it
ra

to
s
 

N
 -

 N
it
ri
to

s
 

N
-A

m
o
n
ia

c
a
l 

S
u
lf
a
to

s
 

B
a
c
te

ri
a
s
 

Q
u
is

te
s
 d

e
 p

ro
to

z
o
a
ri
o
s
 

M
ic

ro
c
is

ti
n
a
- 

L
R

 

A
lu

m
in

io
 

A
rs

é
n
ic

o
 

B
a
ri
o
 

C
a
d
m

io
 

C
o
b
re

 

C
ro

m
o
 

H
ie

rr
o
 

M
e
rc

u
ri
o
 

N
íq

u
e
l 

P
lo

m
o
 

S
e
le

n
io

 

M
a
n
g
a
n
e
s
o

 

B
o
ro

 

Z
in

c
 

T
ra

ta
m

ie
n

to
 

Coagulación- 

Floculación - 

Clarificación - 

Filtración 

  ✓ ✓c   ✓     ✓e ✓   ✓  ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓b  ✓b 

Ozonación    
✓i 

   
✓ ✓ 

  
✓g ✓ ✓ 

      
✓h  

   
✓h 

  

Intercambio 

catiónico/Ads

orción (zeolita) 
     ✓    ✓d     ✓  ✓ ✓ ✓ ✓c ✓c ✓ ✓ ✓  ✓c   

Ósmosis 

inversa 
 ✓ ✓  ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓d ✓ ✓e ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ c ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ c ✓ f ✓b 

Desinfección 

con luz U.V. 
           

✓ 
                

 

 

a PROY-NOM-127-SSA1-2017; b Margeta et al., 2013; c Metcalf y Eddy, 2007; d Qasim, 1999; e WHO y OECD, 2003; f Farhat et al., 2013; g CONAGUA y IINGEN, 2014; h Rodríguez 

et al., 2008; i National Drinking Water Clearinghouse, 1999. 

 



56 
 

Tabla 5. 7. Remoción de constituyentes en la potabilización de agua destinada a uso doméstico o recarga (continuación) d 

Parámetros 

Subproductos de desinfección 

Compuestos orgánicos Radioactivos Trihalometanos 

Ácidos 

haloacéticos 

totales Aniones 

B
ro

m
o
d
ic

lo
ro

m
e
ta

n
o
 

B
ro

m
o
fo

rm
o
 

C
lo

ro
fo

rm
o
 

D
ib

ro
m

o
c
lo

ro
m

e
ta

n
o

 

Á
c
id

o
 t

ri
c
lo

ro
a
c
é
ti
c
o
 

Á
c
id

o
 d

ic
lo

ro
a
c
é
ti
c
o

 

Á
c
id

o
 c

lo
ro

a
c
é
ti
c
o
 

**
B

ro
m

a
to

s
 

**
*C

lo
ra

to
s
 

**
**

C
lo

ri
to

s
 

F
o
rm

a
ld

e
h
íd

o
 

H
a
lo

g
e
n
a

d
o
s
 

a
b
s
o
rb

ib
le

s
  

fi
jo

s
 

N
o
 h

a
lo

g
e
n
a
d

o
s
 

H
a
lo

g
e
n
a

d
o
s
 

a
b
s
o
rb

ib
le

s
  

p
u
rg

a
b
le

s
 

C
a
rb

o
n
o
 o

rg
á
n
ic

o
 

p
u
rg

a
b
le

 

R
a
d
io

 

U
ra

n
io

 
T

ra
ta

m
ie

n
to

 

Coagulación- 

Floculación - 

Clarificación - 

Filtración         ✓ ✓ ✓                 

 

✓ c 

Ozonación                     ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
  

Intercambio 

catiónico/Adsorción 

(zeolita)                               ✓ c ✓ c 

Ósmosis inversa                       ✓ ✓     ✓ c ✓ c 

Desinfección con 

luz U.V.                               

  

 ** Una vez se forma es difícil removerlos. La prevención se basa en el control apropiado de las condiciones de desinfección. Cuando en la fuente tiene presencia de bromuros, 

se previene la formación con presencia de amonio a pH 9. *** No existe tratamiento. La formación puede ser evitada o controlada por medio de prácticas de control de la 

dosis de dióxido de cloro o la adición del anión cuando se aplica hipoclorito de sodio. **** Aplicación de sales ferrosas. 

d CONAGUA y IINGEN, 2014; c Metcalf y Eddy, 2007. 



Barrera 2 

 
Esta barrera, es nombrada como posfiltración por el organismo operador 
(SACMEX, 2020a; 2020b). En ella, el agua prefiltrada es sometida a una oxidación 
con ozono (O3). En el tanque de contacto (Figura 5.15), se inyecta el O3 generado 

in situ y este reacciona de manera directa o indirecta con los constituyentes 
indeseables del agua eliminando compuestos orgánicos, químicos inorgánicos, 
microorganismos, así como características organolépticas (CONAGUA, 2019b; 
Actis, 2015; Crittenden et al., 2012). Los constituyentes particulares que pueden 
oxidarse se tratan de nitratos, nitritos, bacterias, quistes de protozoarios, 
microcistina-LR, color, hierro, manganeso, formaldehídos, halogenados absorbibles 
fijos, no halogenados, halogenados absorbibles purgables y carbono orgánico 
purgable (Tabla 5. 6 y Tabla 5. 7). 
 

 
Figura 5.15. Generador de O3 y tanque de contacto con O3 PP Cerro de la Estrella (IEMA, 2010) 

El agua ozonada es bombeada al sistema de filtración, el cual está constituido por 
tres filtros de acero al carbón con dimensiones de 5.5 m de alto y 1.2 m de diámetro 
(Figura 5.16). En esta etapa, el agua se hace pasar a través del medio poroso con 
un flujo descendente (Ávila et al., 2017; IEMA, 2010).  



58 
 

 
Figura 5.16. Unidades de filtración PP Cerro de la Estrella (IEMA, 2010) 

Por su parte, para las configuraciones 1 y 2, el lecho filtrante se trata de zeolita 

natural. En este proceso unitario se busca disminuir partículas suspendidas de 
tamaño mínimo de 3 – 5 µm (Evans, 2018) y debido a las propiedades de 
intercambio catiónico de la zeolita natural, también se busca remover del medio 
metales y amoniaco (Ávila et al., 2017). Los constituyentes que pueden ser 
removidos en la filtración con zeolita se tratan de dureza total, nitrógeno amoniacal, 
aluminio, bario, cadmio, cobre, cromo, hierro, mercurio, níquel, plomo, manganeso, 
radio y uranio (Tabla 5. 6 y Tabla 5. 7).   
 
Como se planteó anteriormente, la configuración 3 del proceso de potabilización 
utiliza un medio dual compuesto por arena sílica y antracita (SACMEX, 2020c). Los 
constituyentes podrían removerse del ART por medio de este empaque se tratan de 
sólidos suspendidos totales (SST), retenidos los de tamaño mínimo de 12 – 15 µm, 
lo cual a su vez disminuirá el valor de la turbiedad en el agua tratada (CONAGUA, 
2019b; Evans, 2018). 
 
 
Barrera 3 
 
El caudal es bombeado a la etapa de ósmosis inversa, la cual es declarada en las 
configuraciones 1, 2 y 3 bajo el mismo nombre por SACMEX (2020a; 2020b).  

 
Como sistema de pretratamiento de la Barrera 3, el agua tratada se hace pasar por 
filtros de polipropileno de 5 µm de tamaño de poro, contenidos en dos tanques de 
acero inoxidable de 1.4 m de altura y 0.4 m de diámetro; cada tanque aloja 11 filtros 
en su interior (Ávila et al., 2017). 
 



59 
 

El equipo de ósmosis inversa cuenta con dos subetapas, una compuesta por seis 
cilindros y la otra por cuatro (Figura 5.17). Cada cilindro contiene seis membranas 
forradas de poliamida con porosidad de 0.0005 a 0.002 µm (Ávila et al., 2017). Esta 
operación puede remover del medio la mayoría de los compuestos indeseables, 
desde sólidos disueltos totales (SDT), compuestos orgánicos, químicos inorgánicos 
hasta microorganismos. Además, coadyuva a disminuir las concentraciones de 
metales y metaloides en el agua. 
 

 

 
Figura 5.17. Unidades de ósmosis inversa PP Cerro de la Estrella (IEMA, 2010) 

La totalidad de parámetros que de manera teórica deberían ser removidos del ART 
por medio de la ósmosis inversa se tratan de sólidos disueltos totales, turbiedad, 
cianuros totales, dureza total, fluoruros, nitrógeno de nitratos, nitrógeno de nitritos, 
nitrógeno amoniacal, sulfatos, bacterias, quistes de protozoarios, microcistina-LR, 
aluminio, arsénico, bario, cadmio, cobre, cromo, hierro, mercurio, níquel, plomo, 
selenio, manganeso, boro,  zinc, halogenados absorbibles fijos, no halogenados, 
radio y uranio (Tabla 5. 6 y Tabla 5. 7). 
 
Barrera 4 

 

El agua tratada en las etapas anteriores es desinfectada por medio de un sistema 

de luz UV (Figura 5.18). Este se conforma por cuatro módulos, cada uno con 

dieciséis lámparas UV en su interior y con una capacidad de flujo de 15 L/s (Ávila et 

al., 2017). De acuerdo con el PROY-NOM-127-SSA1-2017, en la etapa de 



60 
 

desinfección se logra la inactivación de bacterias. CONAGUA (2019b) menciona 

que en esta etapa también pueden ser inactivados protozoarios, virus y 

endoesporas y, por su parte, Metcalf y Eddy (2007) relacionan la inactivación de los 

microorganismos con la dosis de desinfectante a la cual son expuestos. 

 
Figura 5.18. Etapa de desinfección con luz UV PP Cerro de la Estrella (IEMA, 2010) 

 
5.6.3.3 Residuos del proceso 

 

El tratamiento adecuado y la disposición pertinente de los residuos generados en 
las barreras múltiples de la planta de tratamiento deberían de considerarse como 
un aspecto de control sumamente importante del sistema, ya que como lo establece 
CONAGUA (2019e), estos aspectos junto al tratamiento y disposición del agua 
representan hasta el 50% de la infraestructura y los costos de la planta. 
 
De acuerdo con la teoría consultada en Cornwell y Roth (2011) y CONAGUA (2007), 
los residuos generados en la PP Cerro de la Estrella son lodos de clarificación, 
agua de retrolavado de filtros gastada (ARFG), el concentrado de membrana y 
la solución de limpieza gastada (SLG) de las etapas de clarificación, filtración y 
ósmosis inversa respectivamente.  
 
Los lodos consisten en líquidos compuestos en mayor proporción por agua o de 

mezclas de sólidos húmedos con textura de suelo que son eliminados típicamente 
en el clarificador, por lo que son nombrados lodos de clarificación. El ARFG se 

refiere al agua de lavado y los sólidos que son removidos en los ciclos de retrolavado 
de filtros o que son extraídos de la parte superior del lecho filtrante. El concentrado 

es la corriente de rechazo de las membranas de OI o nanofiltración, puede contener 
partículas y iones disueltos en cantidades que dependen de su concentración en el 



61 
 

agua alimentada y la tasa de recuperación del sistema. La SLG es el residuo 

compuesto por los productos químicos utilizados en la eliminación de incrustaciones 
y por los contaminantes contenidos en las incrustaciones de la membrana (Cornwell 
y Roth, 2011). La Figura 5.19 identifica los residuos del proceso de potabilización 
de la PP Cerro de la Estrella anteriormente mencionados. 
 

 

Figura 5.19. Diagrama de residuos del proceso de potabilización Cerro de la Estrella (Adaptado de SACMEX, 
2011) 

Se consultó información a la oficina de transparencia del SACMEX, referente a los 

residuos generados a lo largo del proceso de tratamiento, acerca de su posible 

caracterización fisicoquímica, su volumen y las acciones correspondientes a su 

manejo y disposición final. Por su parte, SACMEX (2020e) refirió los siguientes 

puntos: (1) el sistema de hidrociclones no genera residuos (lodos) debido a que no 

se adicionan sustancias químicas (coagulantes, floculantes, polímeros o agentes 

inhibidores de cloro) al influente de la planta potabilizadora; (2) la caracterización 

fisicoquímica de la calidad del agua de retrolavado solo contempla el monitoreo de 

la turbiedad y el volumen total de agua consumida en el proceso de retrolavado es 

de 23 m3/día para la limpieza de las 7 unidades de filtración; (3) no se determina la 

caracterización de la calidad del agua de rechazo (concentrado) de ósmosis inversa 

y en la limpieza de las membranas los químicos empleados son la solución ácida 

limpiadora de membranas Hydrex 4503 y la solución alcalina limpiadora de 

membranas Hydrex 4506.  



62 
 

SACMEX (2020e) menciona que al ARFG del sistema de filtración y al 

concentrado de ósmosis inversa no se les aplica tratamiento previo a su 

disposición final. Estos efluentes son vertidos directamente al sistema de drenaje 

del área de procesos, el cual está interconectado a la línea de alimentación de la 

PTAR Cerro de la Estrella, para finalmente ser ingresados al tren de tratamiento de 

la PTAR. 

5.6.3.4 Calidad del agua de recarga 
 
Ávila et al. (2017) refiere que la PP Cerro de la Estrella estableció un programa de 
monitoreo continuo de la calidad del influente, de agua tratada en las barreras 
múltiples y del efluente, por medio de la medición de los parámetros establecidos 
en la modificación del 2000 de la NOM-127-SSA1-1994 y la NOM-014-CONAGUA-
2003; además de aplicar el seguimiento de algunos parámetros emergentes no 
normados y la medición de la toxicidad del agua, esta última mediante la técnica 
analítica de Daphnia magna de la NMX-AA-087-SCFI-2010. 
 
El laboratorio experimental de la PP llevó a cabo los análisis de los parámetros de: 
pH, temperatura, turbiedad, color, SDT, conductividad eléctrica, alcalinidad total, 
dureza total, dureza al calcio, dureza al magnesio, nitratos, nitritos, nitrógeno 
amoniacal, demanda química de óxigeno (DQO), fósforo, sulfuros, COT, hierro y 
manganeso (Ávila et al., 2017). Sin embargo, los parámetros que fueron reportados 
por SACMEX (2020a; 2020b) y que sirvieron como base para la aplicación de la 
propuesta metodológica del SED fueron: pH, turbiedad, color verdadero, sustancias 
activas al azul de metileno (SAAM), cloruros, fluoruros, calcio, magnesio, sodio, 

potasio, conductividad, nitrógeno (NO₃¯, NO₂¯, NH₃), sulfatos, alcalinidad total, 

dureza (total, Ca²⁺, Mg²⁺), DQO, sólidos (ST, STV, STF, SST, SSV, SSF, SDT, SDV, 
SDF), aluminio, arsénico, bario, cadmio, zinc, cobre, cromo, hierro, manganeso, 
plomo, selenio, boro, bacterias coliformes (totales y fecales) y conteo de bacterias 
heterotróficas (HPC). De acuerdo con SACMEX (2020a; 2020b) estos parámetros 
son analizados en el Laboratorio Central de Control de la Calidad del Agua Potable 

del SACMEX. 

La PP trabajó a flujo continuo las 24 horas y el personal operativo realizaba análisis 
interno de calidad de agua en las barreras múltiples en corridas de 4 horas y, 
además, entregaba una muestra diaria para el análisis en el Laboratorio Central de 
Control de la Calidad del Agua Potable del SACMEX de 18 parámetros normados y 
del estudio toxicológico agudo con Daphia Magna. Los muestreos y análisis 
mencionados se realizaban en cumplimiento del programa interno de control y 
vigilancia de la calidad del agua con fines de recarga al acuífero (Ávila et al., 2017). 
 
Para corroborar la ejecución del programa de control y vigilancia de la calidad del 
agua de la PP en conformidad con la NOM-014-CONAGUA-2003, el SED propuesto 
en esta investigación hará uso de los registros de monitoreo y de las 
concentraciones de parámetros de calidad del agua proporcionados por el 
organismo operador de la PP. Los resultados de la aplicación del SED mostrarán 
por medio de los indicadores si se realiza un monitoreo en conformidad con la 



63 
 

normatividad y, además, si se cumple con la calidad del ART establecida por la 
NOM-014-CONAGUA-2003. Mediante los índices de desempeño será posible 
conocer qué tanto el rendimiento de la PP se acerca al cumplimiento de dos 
objetivos de evaluación establecidos, uno de ellos se trata del LMP del parámetro 
de calidad del agua regulado por la NOM-014-CONAGUA-2003. Finalmente, por 
medio de la identificación de los parámetros críticos de calidad del agua y del 
análisis en la remoción alcanzada en cada barrera, será posible proponer 
estrategias de mejora en la gestión y operación de la planta. 
 
Debido a que se busca evaluar el monitoreo de parámetros de calidad del agua, así 
como el comportamiento individual y conjunto de las unidades de tratamiento de la 
PP Cerro de la Estrella en el cumplimiento de la NOM-014-CONAGUA-2003, sólo 
resultarán de utilidad aquellos parámetros que fueron reportados por SACMEX 
(2020a; 2020b) que se encuentran referenciados en esta norma (Tabla 7. 13 y Tabla 
7. 14). Para la aplicación de los indicadores e índices de desempeño se emplearán 
los valores de calidad reportados en el efluente de la planta (Tabla 5. 9) y por su 
parte, para las eficiencias de remoción sí se requieren los valores que toma el ART 
al inicio y final de cada unidad de tratamiento (en la medida de lo posible). La 
totalidad de variables requeridas, así como el procedimiento respectivo para el 
desarrollo de indicadores, índices y eficiencias de remoción se presenta con mayor 
detalle en el apartado de Metodología.  
 
 



64 
 

  METODOLOGÍA 
 
La estrategia metodológica de este estudio comprende las etapas de (1) Propuesta de Sistema de evaluación del 
desempeño (SED) y su aplicación y el (2) Análisis de resultados y conclusiones. La Figura 6. 1 presenta las etapas y 
subetapas desarrolladas a lo largo del proyecto de investigación, las cuales serán descritas en los siguientes apartados. 

  

 
Figura 6. 1. Diagrama de flujo de la metodología aplicada



65 
 

Propuesta de Sistema de evaluación del desempeño (SED) y su 

aplicación 

6.1 Evaluación del desempeño global 

 

Se implementó la metodología sugerida por Vieira (2009) en el documento 

Evaluación del desempeño de plantas de tratamiento de aguas para consumo 

humano, la cual consiste en: (a) identificación de los objetivos específicos a evaluar 

en la entidad de gestión de servicios de agua; (b) selección de los ID más 

adecuados para la evaluación del logro de objetivos entre la gama de ID disponibles; 

(c) análisis de la disponibilidad de datos necesarios para el cálculo de los ID 

seleccionados; y (d) cálculo de los ID e interpretación de sus resultados. El último 

punto (e) establece que para indicadores que se consideren relevantes, en caso de 

ausencia de datos debe sugerirse un procedimiento para su obtención y registro 

periódico. La Figura 6. 2 muestra de forma resumida esta metodología. 

 

Figura 6. 2. Metodología para la evaluación del desempeño global (Vieira, 2009) 

(a) Definición del objetivo específico de la evaluación 

Evaluar el desempeño global de un sistema de potabilización con fines de 
recarga al acuífero en términos del cumplimiento de los criterios de calidad 
del agua residual tratada y monitoreo de parámetros establecidos por la 
NOM-014-CONAGUA-2003. 



66 
 

 
(b) Selección de ID en la medición del logro de objetivos 

De los 170 ID desarrollados por Alegre et al. (2017) en el Manual de buenas 

prácticas Indicadores de desempeño para los servicios de abastecimiento de agua 

de la Asociación Internacional del Agua fueron identificados 5 ID incluidos en el 

subconjunto Monitoreo de la calidad de agua y 5 ID contenidos en el subconjunto 

Calidad del agua tratada que abordaran el cumplimiento del objetivo específico. 

Estos ID fueron adaptados a los criterios especificados por la NOM-014-CONAGUA-

2003. 

Los ID del monitoreo de la calidad del agua analizan el cumplimiento de la 

frecuencia de monitoreo exigida por la NOM-014-CONAGUA-2003 para grupos de 

parámetros de diferente naturaleza. Estos ID están dirigidos a medir la cantidad de 